
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI AQUILA D’ARROSCIA 

PROVINCIA DI IMPERIA 
C.A.P. 18020 – Tel / FAX 0183 382057 

 
 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
N. 81 DEL 10/11/2025 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA PRIMARIA 
- ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 
 
In data 10/11/2025, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, il Responsabile dell’ Area Amministrativa e Finanziaria, Dott. Raffaele Ranise 
Corradi, nell’esercizio delle proprie funzioni.  
 
Visti gli artt.107 e 109 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, in merito alle competenze di gestione dei responsabili di 
servizio, ivi compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, come autorizzazioni, concessione o analoghi. 
 
Preso atto che il Sindaco con decreto n. 1 del 30/04/2021 ha conferito al sottoscritto, quale 
Responsabile dell’ Area Amministrativa e Finanziaria, le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché l’incarico di titolare di posizione organizzativa di cui agli artt. 
13 e ss. del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018. 
 
Adotta il presente provvedimento. 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
 

PREMESSO CHE:  
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/12/2024 è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP per il periodo 2025/2027; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 27/12/2024 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto secondo gli schemi ex d.lgs. n. 
118/2011; 

 con deliberazione G.C. n. 94 in data 27/12/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2025/2027 ed affidato ai responsabili dei servizi le risorse e gli 
interventi necessari al raggiungimento degli obiettivi; 

 
VISTA la Legge n° 719/1964 relativa alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole 
elementari; 
 
VISTO l'articolo 156 comma 1 e 2 del D. Lgs. n° 297 del 16/04/1994 che, nell'ambito del diritto allo 
studio, stabilisce la fornitura gratuita dei libri di testo secondo la legge regionale e prevede inoltre 
per le classi che svolgono sperimentazione l'utilizzo della somma equivalente al costo dei libri da 
parte del Consiglio del Circolo; 
 
VISTO l'articolo 27 comma 3 della Legge n° 448 del 23/12/1998 riguardante la fornitura dei libri di 
testo per la scuola dell'obbligo; 
 
VISTO il D.M. del 7/12/1999 n. 547 del Ministero dell’Istruzione con il quale è stato emanato il 
regolamento per l’adozione dei libri di testo da adottare nelle scuole dell’obbligo; 
 
VISTA la Nota Ministeriale n. 14536 dell' 8 aprile 2025 concernente le adozioni dei libri di testo per 
l’anno scolastico 2025/2026; 
 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 73 del 15/04/2025 con il quale sono stati stabiliti, 
per l’anno scolastico 2025/2026, i prezzi di copertina relativamente ai libri di testo per la scuola 
primaria, disponendo altresì che il relativo sconto sul prezzo di copertina da applicare agli acquisti 
effettuati dagli Enti Locali non deve essere inferiore allo 0,25%; 
 
CONSIDERATA  la necessità di stimare la spesa calcolata sulla base del numero degli alunni al 
momento residenti nel territorio comunale, che nell'anno scolastico 2025/2026 frequenteranno le 
scuole primarie; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad assumere idoneo impegno di spesa per la somma stimata di 
€ 200,00 con imputazione all’esercizio finanziario 2025 del Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
ACCERTATA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa; 
 
ACCERTATO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
- il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

 
Di  impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di complessivi 
€ 200,00=, per la fornitura di libri di testo agli alunni della scuola primaria residenti sul territorio di 
questo Ente, per l’anno scolastico 2025/2026. 
 
Di imputare la spesa complessiva derivante, sullo stanziamento del Bilancio di previsione 2025 
come sotto specificato: 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B8FEAEADAB 2025 181 04011 1480 1368 99 200,00 
 
Di autorizzare l’emissione dei mandati di pagamento concernenti la spesa, al ricevimento di 
regolari fatture da parte delle librerie iscritte all'Albo dei rivenditori autorizzati, previa verifica di 
regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva. 
 
Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento 
recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e del vigente Codice di comportamento 
integrativo del Comune. 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                F.to:Dott. Raffaele RANISE CORRADI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o Si appone il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267 e s.m. ed i. 

 
o Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 153, comma 5, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 
o La presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui all’art.151 

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 
o Si attesta la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto di liquidazione, 

ai sensi dell’art.184, comma 4° del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 
o Si rifiuta il visto in quanto: ___________________________________________________ 

 
 
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Aquila d’Arroscia, lì 10/11/2025 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to:  Dott. Raffaele Ranise Corradi 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
 Il Segretario Comunale 
 Dott. Raffaele Ranise Corradi 

  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 10/11/2025 al 25/11/2025. 
 
 
Aquila d'Arroscia, lì 10/11/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Raffaele RANISE CORRADI 
 

 


